
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 152 del 09/12/2022

N. generale 1048

Oggetto:

Determina a contrarre, con procedura di affidamento diretto
mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) su MEPA, ai sensi

dell’art.1, c.1 l. 120/2020, per l’acquisizione di un
decespugliatore e un soffiatore e relativi accessori  -CIG

ZBC38F9013



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA IV UNITA’ ORGANIZZATIVA

Richiamato il provvedimento sindacale n. n. 8657 del 21/05/2019 con il quale è stato conferito al
Dott.  Mariano  Aversa  l’incarico  per  la  posizione  organizzativa  relativa  alla  IV  Unità  -  Servizio
Finanziario – Economato e Provveditorato - Paghe e Stipendi – Servizio, con l’attribuzione delle
funzioni di cui all’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie in quanto
non  si  trova  in  posizione  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  del  vigente  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione;

Vista la determinazione n. 100 (n. di settore 18) del 31/01/2022 con la quale si è provveduto alla
nomina dei  responsabili  dei  procedimenti rientranti nella competenza della  IV unità – settore
economico-finanziario-tributi; 

Verificato che la competenza istruttoria sul presente provvedimento è attribuita alla sig.ra Maria
Veniero;

Dato atto che con richiesta prot. 23328 del 01/12/2022 il Funzionario Responsabile della III unità,
ing. Mario Langella, richiedeva la fornitura di un decespugliatore, un soffiatore ed altro materiale
necessario per le attività del servizio di manutenzione delle aree a verde pubblico del Comune di
Sant’Agnello;

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni)”, in particolare l’Art. 1 (Procedure per l’incentivazione degli investimenti
pubblici  durante  il  periodo  emergenziale  in  relazione  all’aggiudicazione  dei  contratti  pubblici
sottosoglia) nel quale si stabilisce che:

“1.  Al  fine  di  incentivare  gli  investimenti  pubblici  nel  settore  delle  infrastrutture  e  dei  servizi
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma
2,  e 157,  comma 2,  del  decreto legislativo 18 aprile  2016,  n. 50,  recante Codice dei contratti
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,
nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro;

Considerato che: 

- il servizio in oggetto rientra, ai sensi della legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 2, comma 1, lett.
a, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi  di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario; 

- il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., c.d. Codice degli Appalti Pubblici,
recita:  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte…. Omissis… ”; 



-  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  aventi  ad  oggetto  lavori,  servizi  forniture,  sotto  soglia
avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,
trasparenza, proporzionalità;

 -  l’art.  1,  comma 450  della  L.27  dicembre  2006,  n.  296  “Disposizioni  per  la  formazione  del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come modificato da ultimo
dall'art. 1, comma 130 dalla L.30 dicembre 2018, n. 145, dispone: “450. Le amministrazioni statali
centrali  e  periferiche,  ad  esclusione  degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle
istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  nonché  gli  enti  nazionali  di  previdenza  e
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma
449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati
elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…
omissis..”;

- per le acquisizioni sottosoglia il MEPA prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti
e servizi  offerti da una pluralità  di  fornitori,  con la possibilità  di  optare  per quelli  che meglio
rispondono  alle  proprie  esigenze,  attraverso  le  seguenti  modalità:  richiesta  di  offerta  (RdO),
ordine diretto d’acquisto (OdA) e trattativa diretta (TD);

 Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della L. 488/1999
aventi ad oggetto il servizio di che trattasi; 

Viste le Linee Guida dell’ANAC n.3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017,
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni», e successivi aggiornamenti; 

Ritenuto,  in  considerazione  della  tipologia  del  servizio  da  acquisire  di  poter  reperire  quanto
necessario attraverso il ricorso al sistema del MEPA;

Ritenuto:

 - di avviare, con la presente determinazione a contrattare, la procedura di affidamento diretto
mediante ODA su MEPA per l’acquisizione del seguente materiale richiesto dal Responsabile della
III unità:

Quantità Articolo Tipologia
10 Testina universale decespugliatore rapida Accessorio per decepugliatore
2 Batteria Stihl AP 300 Accessorio per decespugliatore
2 Filo tondo Stihl 3..3 mm Accessorio per decespugliatore
1 Rasaerba RMA 448 PV Decespugliatore
1 Olio miscela Stihl 5lt hp ultra Accessorio per decespugliatore
1 Soffiatore BGA 86 a batteria Soffiatore

-  di  adottare  la  procedura  di  cui  all’art.1,  c.1  della  legge  11  settembre  2020,  n.  120  di
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76 (che deroga agli
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice



dei contratti pubblici),  senza previa consultazione di due o più operatori  economici,  mediante
affidamento diretto con Ordine diretto di Acquisto (ODA) su MEPA;

Visto che, attraverso una ricerca dei cataloghi dei produttori presenti sul MEPA  gli articoli sono
stati rinvenuti presso il fornitore Iaccarino Gabriele s.a.s. con sede in Piano di Sorrento alla Piazza
della Repubblica 39, codice fiscale e partita IVA 07631001216, e che i prezzi dei singoli articoli
sono risultati congrui in relazione ad analoghi  articoli  presenti ed in riferimento a prevedenti
forniture eseguite da questo Ente;

Considerato  inoltre  che  l’azienda  Iaccarino  Gabriele  s.a.s.  presenta  i  necessari  requisiti  di
comprovata esperienza ed affidabilità nel settore, avendo già svolto in passato per questo Ente
prestazioni di servizio di uguale contenuto con esito positivo;

Ravvisata la necessità, per quanto sopra espresso, di prenotare la somma complessiva di euro
1.618,65, di cui euro 1.326,76 per le attrezzature richieste ed euro 291,89 per IVA al 22%;

Dato atto che: 
− le condizioni generali di Contratto Mepa di Consip si intendono integralmente richiamate;
 
− il  rapporto  contrattuale  si  perfezionerà  con  la  forma  della  corrispondenza  commerciale,
secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Mepa di Consip, ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità
dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;

- il contratto verrà stipulato in formato elettronico mediante il portale MePa;

Posto che:
 -ai  sensi  della  Legge  n.  244  del  24  dicembre  2007,  articolo  1  commi  da  209  a  213,  come
modificata dal D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad
emettere fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Sant’Agnello non
potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

 -il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: UFZ0KN; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2021 esecutiva ai sensi di legge - ai sensi
dell’articolo 163, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 - è stato approvato il bilancio di previsione
competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2022 e di competenza per gli esercizi finanziari
2022 -2024;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 28/12/2021 esecutiva ai sensi di legge è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2022 – 2023-2024; 

-  con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  27/04/2022  è stato  approvato  il  rendiconto
dell'esercizio finanziario 2021;

Vista la regolarità contributiva dell’operatore economico interessato acquisito tramite verifica
sul portale INAIL (DURC protocollo INPS_33407620, scadenza 02/03/2023);
Dato atto che per la presente procedura si è provveduto a richiedere il codice CIG sul portale
dell’ANAC, attribuito con il numero CIG ZBC38F9013;

Visti:



1. lo Statuto comunale; 
2. il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 
3. il vigente regolamento per l’adozione delle determinazioni

DETERMINA

1. di procedere, per quanto indicato in premessa, alla fornitura delle seguenti attrezzature
necessarie per il corretto funzionamento del servizio di manutenzione del verde pubblico
comunale sul mercato della pubblica amministrazione:

2. di  affidare la  fornitura  in oggetto,  tramite  Ordine Diretto di  Acquisto  (ODA),  bozza  n.
150590 sul Mepa di Consip, all’operatore economico Iaccarino Gabriele s.a.s. con sede in
Piano  di  Sorrento  alla  Piazza  della  Repubblica  39,  codice  fiscale  e  partita  IVA
07631001216,  per  una  spesa  complessiva  di  Euro  1.618,65  di  cui  Euro  1.326,76  per
imponibile e Euro 291,89 per Iva 22% ;

3. di impegnare la somma complessiva di € 1.618,65, al Capitolo 304001 “Acquisto di beni
mobili  e  attrezzature  soggetti ad ammortamento” del  Bilancio  2022 –  piano dei  conti
finanziario 2.02.01.03.000; 

4. di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  liquidazione  della  spesa  mediante  emissione  di
mandato  di  pagamento  a  seguito  di  certificazione  della  conformità  della  fornitura
eseguita da parte del Responsabile della III unità, senza ulteriori atti dirigenziali; 



5. di  perfezionare  il  rapporto  contrattuale  con  le  modalità  previste  dalla  piattaforma
informatica  del  Mercato  Mepa  di  Consip,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14  del  D.  Lgs
50/2016,  e in ottemperanza agli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti e dei
flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010; 

6. di dare atto che: 

- non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione dei servizi di cui al presente
provvedimento;

 -  il  sottoscritto  responsabile  della  IV  unità  organizzativa  e  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento  hanno  provveduto  a  rendere  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di
interessi, agli atti, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il CIG è il seguente: ZBC38F9013 

7. di dare atto che il presente provvedimento: 

- è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

- non presenta situazioni di conflitto di interessi;

- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis –
comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 

8. di  disporre  che  si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità
dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste
dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle  pubbliche amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  6/11/2012,  190  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica
amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul
sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Sant’Agnello/sottosezione  Amministrazione
trasparente

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Dott. Mariano Aversa

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Dott. Mariano Aversa
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 09/12/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.152 del 09/12/2022

09/12/2022Data: Importo: 1.618,65

Oggetto: Determina a contrarre, con procedura di affidamento diretto mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) su MEPA, ai sensi
dell’art.1, c.1 l. 120/2020, per l’acquisizione di un decespugliatore e un soffiatore e relativi accessori  -CIG ZBC38F9013

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 10.000,00
7.024,48
1.618,65
8.643,13
1.356,87Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 10.000,00

7.024,48

1.618,65

8.643,13

Disponibilità residua: 1.356,87

Capitolo: 304001

Oggetto: Acquisto di beni mobili e attrezzature soggetti ad ammortamento

Progetto:

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -Resp. servizio:

2022 1036/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1036/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1036/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0103683 - IACCARINO GABRIELE SAS di G. Iaccarino & C.Beneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 2.02.01.03.999 - Mobili e arredi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 09/12/2022

ZBC38F9013C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1127

Determina a contrarre, con procedura di affidamento diretto mediante Ordine diretto di Acquisto
(ODA) su MEPA, ai sensi dell’art.1, c.1 l. 120/2020, per l’acquisizione di un decespugliatore e un
soffiatore e relativi accessori  -CIG ZBC38F9013

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 152 Nr. adozione generale: 1048
09/12/2022Data adozione:

09/12/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 09/12/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 1048 DEL 09/12/2022
OGGETTO:  Determina a contrarre, con procedura di affidamento diretto mediante Ordine diretto di
Acquisto (ODA) su MEPA, ai sensi dell’art.1, c.1 l. 120/2020, per l’acquisizione di un 
decespugliatore e un soffiatore e relativi accessori  -CIG ZBC38F9013

N. cronologico A. P. 1654

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

09/12/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 24/12/2022.

Sant’Agnello, 09/12/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


